4. *Prætoriiis & consularibus decidenda negotia delegavit.*] Refero huc verba Ulpiani libro primo De appellationibus;

*Interdum Imperator ita solet judicem dare, ne liceat ab eo provocare: ut scio sæpius à Divo Marco iudices datos. Idem.*

5. *Multis senatoribus vel pauperibus sine crimine.*] Tolle τὸ vel, quod optimam sententiam corrumpit. Senatores pauperes sine crimine, ii sunt de quibus Spartianus in Hadriano. *Senatoribus qui non vitio suo decoxerant, &c.* *Idem.*

*Multis senatoribus vel pauperibus sine crimine.*] *Palat. Multis Senatibus.* in promptu est facere ex *senatibus*, *summatibus*: *multis summatibus vel pauperibus sine crimine senatoribus.* Summates autem illos intelligo qui non erant ordinis senatorii, quibus dignitates ædilitias & tribunicias concedebat Marcus: quod idem faciebat in senatoribus qui sine crimine ad egestatem perducti essent. *Salmas.*

*Multis Senatoribus pauperibus sine crimine, &c.*] Prius publicati, *Senatoribus vel pauperibus*; quam syllabam mediam sustuli, quod non invenisset in suis libris Puteanus. vereor nihilominus, ne aliud quid adhuc lateat. nam habet Palatinus: *Multis Senatibus vel pauperibus sine crimine Senatoribus dignitates.* an voluit forte dicere, eis etiam succurrisse quibus paternæ angustię fuerant, non solum quibus propriæ? *Grut.*

1. Nec

concessit: <sup>1</sup> nec quemquam in ordinem legit nisi quem ipse bene scisset. Hoc quoque senatoribus detulit, <sup>2</sup> ut quoties de eorum capite esset judicandum, <sup>3</sup> secretò pertractaret, <sup>4</sup> atque ita in publicum prodiret: nec pateretur equites Romanos talibus interesse causis. Semper autem quum potuit, interfuit senatui, etiamsi nihil esset referendum, si Romæ fuit: si verò aliquid referre voluit, etiam de Campania ipse venit. <sup>5</sup> Comitiiis præterea etiam usque ad noctem frequenter interfuit: neque unquam recessit de curia nisi consul dixisset, <sup>6</sup> *Nihil vos moramur, Patres conscripti*: <sup>7</sup> senatum appellationibus à consule factis, judicem dedit. Judiciariæ rei singularem diligentiam adhibuit: <sup>8</sup> fastis dies judicarios addidit, ita ut ducentos triginta dies annuos rebus agendis litibusque disceptandis constitueret. <sup>9</sup> Prætorem tutelarem primus fecit, <sup>10</sup> quum antè tutores

1. *Nec quemquam in ordinem legit.*] Reg. *in eum ordinem legit.* planius: sed *ordo* per se, ordinem senatorium designat, aut etiam decurionum: ut sæpe observabis in antiquis inscriptionibus. *Casaub.*

2. *Ut quoties de eorum capite esset judicandum.*] Palatinus: *quoties de quorumdam* ne dubita scribere: *quoties de quorundam capite esset judicandum.* vel, *de aliquorum.* *Salmal.*